

Er du vores nye lagermedarbejder?

Vi har rygende travlt, og er i kontinuerlig udvikling og vækst. Derfor søger vi nu en ansvarsfuld lagermedarbejder, som sammen med resten af teamet vil tage ansvaret for, at vores mange kunder får leveret de rigtige varer på den rigtige adresse hver dag.

Vi tilbyder et spændende og ansvarsfuldt job med høj grad af indflydelse på udviklingen i en moderne vækstorienteret virksomhed, hvor du kommer til at arbejde sammen med nogle fantastiske kolleger. OK Snacks A/S er blandt verdens førende producenter af knasende sprøde flæskesvær og tilbyder samtidig et komplementært kvalitetssortiment af snacks, popcorn, peanuts, chips og tex-mex varianter. Både i form af egne mærker og som private label-produktion.

Hvad forventer vi af dig:

Vi forventer at du har en høj grad af selvdisciplin, at du har overblik og erfaring med lager og lagerstyring eller har taget en relevant uddannelse.

Derudover forventer vi at du er god til at kommunikere, og at du ikke har noget imod at hverdagen er præget af travlhed. Du kan lide at have et højt niveau, når det kommer til service, optimering og kvalitet, og du forstår at holde hovedet koldt i pressede situationer. Du skal være mødestabil og forstå vigtigheden i at være et team. Også selvom man i nogle opgaver arbejder selvstændigt.

Det er et krav at du har truckcertifikat og en fordel hvis du taler og skriver dansk. Ydermere er det også en fordel, hvis du har stort kørekort til lastbil, da kørsel mellem lokationer kan forekomme.

Dine primære opgaver vil være følgende:

- Klargøring og forsendelse af varer til kunder.
- Pasning af bånd med paller.
- Varemodtagelse af færdigvarer.
- Pluk og pakning af varer.

Du kommer til at referere til vores Lagerleder og vil blive en del af et team på 17 medarbejdere fordelt på distributions- og lagerfaciliteter, på 4 adresser i Ejstrupholm.

Ansættelse sker i henhold til den fødevareindustrielle overenskomst.

Derudover har vi andre medarbejdergoder såsom frokostordning, frugt, personaleforening og mulighed for personalekøb.

Hvis du har spørgsmål til stillingen, er du velkommen til at kontakte HR-assistent Betina Skougaard på tlf. 7577 2888

Vi behandler ansøgningerne løbende, så skynd dig at sende os dit CV og din ansøgning til job@ok-snacks.dk

Venligst noter i ansøgningen om du ønsker at arbejde dag- eller nathold.

Høj kvalitet, komplet udvalg og masser af lækker smag

OK Snacks A/S ligger i Ejstrupholm, og vi er blandt andet den største producent af private label snacks i Danmark og en af verdens største producenter af flæskesvær. Vi leverer kvalitet til tiden og lægger vægt på at være en sikker arbejdsplads.

Vi eksporterer til mere end 40 forskellige lande, og vores produktion foregår fuldautomatisk med moderne overvågningsudstyr og de nyeste teknologier.

Læs mere om os på www.ok-snacks.dk